CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

Ata nº 03/2024

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às

nove horas e trinta e oito minutos (9:38) reuniram-se nesta Casa

Legislativa, os senhores Vereadores Thiarles Schneider, Vivian Rickes

Rosa, Maria Augustina Lüdtke, Maico Vega, Jorge Laudenir de Ávila,

Neri Leal e Márcio Zanetti. Estando ausentes os Vereadores Gilson

Schwanz e Letícia Boettge dos Santos. Abrindo os trabalhos o Presidente

Vereador Thiarles Schneider, dá início a Sessão solicitando a Primeira

Secretária, Vereadora Maria Augustina Lüdtke, a leitura da ata da última

Sessão Ordinária, a qual discutida e votada, foi aprovada por unanimidade.

RESUMO DE EXPEDIENTE: UNIÃO DOS VEREADORES DO RIO

GRANDE DO SUL – Convida para participarem do Congresso Estadual de

Vereadores “Demandas Técnicas e Homenagem às Mulheres”, a realizar-se

dia 19, 20, 21 e 22 de março, Porto Alegre. DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE MORRO REDONDO: Gabinete - Encaminha o Projeto

de Lei de nº 15/2024 que “ACRESCENTA VALOR À GRATIFICAÇÃO

ATRIBUÍDA AOS SERVIDORES DESIGNADOS PARA ATUAR NAS

FUNÇÕES DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO NO ÂMBITO DO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL”. Gabinete – Encaminha o Projeto de

Lei de nº 14/2024 que “ALTERA REDAÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº

2.287, DE 08 DE ABRIL DE 2020, QUE DELIMITA A ZONA URBANA

E A ZONA DE EXPANSÃO URBANA DO MUNICÍPIO DE MORRO

REDONDO”. O Presidente encaminha às Comissões Técnicas

Permanentes os Projetos de Lei constantes no Resumo de Expediente.

GRANDE EXPEDIENTE – Inscritos os Vereadores Vivian, Maico e

Thiarles e em aparte o Vereador Marcio e seus pronunciamentos se

encontram a disposição através de vídeo/áudio na Secretaria desta Casa e

ainda no site deste Poder Legislativo. O Presidente a pedido do Vereador

Gilson Schwanz, comunica em plenário que o mesmo estará afastado das

atividades do Legislativo no período de dez dias, conforme o que consta em

atestado médico. Não havendo matéria a ser analisada e votada na Ordem

do Dia de hoje, o Presidente passa para o período destinado a Comunicação

de Líder. Como Líder da Bancada do União Brasil, o Vereador Márcio

deixa registrado sobre a vinda do recurso da parceria dos Deputados do

União Brasil no valor de duzentos mil reais para custear os serviços do

Hospital Doutor Ernesto Maurício Arndt. A Vereadora Vivian usando o

espaço do Líder de Bancada, informa que esteve em reunião com o Prefeito

Municipal e o Gerente da Saúde Maior de Pelotas, para tratar sobre um

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

possível convênio de um Plano de Saúde para os servidores públicos

municipais, que devido estarem em ano eleitoral, retornarão as tratativas

após período eleitoral. Como Líder da Bancada do Partido dos

Trabalhadores o Vereador Thiarles informa sobre os recursos vindos

através de emenda parlamentar do Deputado Zé Nunes e do Senador Paim

no valor de setecentos mil reais para a pavimentação no prolongamento as

Avenida das Acácias e duzentos mil para compra de veículos e materiais

para as UBS. Mencionou ainda sobre as Obras da Praça Frederico Bertoldo

Krolow e melhorias na rede de água e esgoto. Nada mais a tratar, o

Presidente convoca os senhores Vereadores para a próxima sessão

Ordinária a realizar-se dia vinte e sete (27) de fevereiro, às nove horas e

trinta minutos (9h30min.) e encerra a presente às dez horas e quatro

minutos (10:4). E, para constar, lavrou a presente ata que será assinada por

mim secretário, bem como pelo Presidente desta Casa Legislativa. _______

PRESIDENTE                                                                 SECRETÁRIO

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/